№ УИД 55RS0004-01-2020-000962-55 

№ 1- 161/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Омск “05 “ октября 2020 года

Октябрьский районный суд г. Омска в составе председательствующего судьи Матыцина А.А., с участием государственного обвинителя Русиновой А.Р., защитников Зайцева А.А., Забашта Д.С., подсудимого ФИО2, при секретаре Куча М.В., помощника судьи Тыщенко А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело, поступившее в суд с представлением прокурора, указанным в ст.317.5 УПК РФ, в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, имеющего ребенка 2010г.р., образование высшее, работает ООО «АвтоАльянс», продавец, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес>, раннее не судимого. 

Обвиняемого в совершении преступлений по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. ст. 228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

В сентябре 2016 года, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО3, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности деятельности, связанной с систематическим совершением преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания организованной группы, при осуществлении преступной деятельности на территории г. Омска, действуя незаконно, из корыстных побуждений, создал организованную группу, которая представляла собой организационно-иерархическую структуру с распределением функций и ролей между ее участниками, имела устойчивый характер деятельности, с целью получения постоянной финансовой выгоды, путем совместного с участниками организованной группы совершения тяжких, особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Омска.

Так, ФИО3, являясь организатором и руководителем созданной им организованной группы, выполнял постоянные функции в период времени с сентября 2016 года до 14 час. 20 мин. 22.03.2019. ФИО3, ранее проходивший службу в УФСКН РФ по Омской области в должности заместителя начальника оперативной службы, в силу полученного профессионального опыта, зная способ и механизм совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», разработал схему незаконного сбыта наркотических средств участниками организованной группы, которая заключалась в том, что приобретатель наркотического средства, изучив предоставленную Интернет-магазином информацию о наркотическом средстве, его стоимости, по предоставленным контактам с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» связывался с «оператором» Интернет-магазина, с которым достигал договоренность о приобретении наркотического средства. После чего, «оператор» предоставлял приобретателю наркотического средства номер счета, открытого в кредитной организации на лицо, неосведомленное о деятельности организованной группы, для осуществления оплаты за приобретаемое наркотическое средство. После зачисления денежных средств на предоставленный счет, приобретатель наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщал «оператору» о произведенной оплате, а «оператор», отслеживая с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» поступление денежных средств на указанный им счет, убедившись в поступлении необходимой суммы, сообщал приобретателю наркотического средства местонахождение тайника с вложенным наркотическим средством, в котором последний забирал наркотическое средство в соответствии с оплаченной суммой.

Определяя структуру организованной группы, а также оптимизируя её деятельность, ФИО3 принял решение осуществлять преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств в форме структурированной организованной группы c разделением участников в организованной группе по функциональному признаку, включающему в себя роли «оператора», «обналичника», «координатора», «куратора», «закладчика», «поставщика».

Реализуя свой преступный умысел, в сентябре 2016 года, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО3, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами, в целях обеспечения устойчивости и сплоченности, подыскал участников для незаконного сбыта наркотического средства, исходя из принципов подчиненности, готовности и способности действовать в интересах созданной им организованной группы, поддерживая единство форм и методов в реализации разработанного им плана преступной деятельности, направленной на получение материального дохода от незаконного сбыта наркотических средств в течение длительного периода времени и подходящих по своим психологическим и деловым качествам для активного участия в организованной группе. Обещая высокие доходы в короткий период времени и, пробуждая стремление к наживе преступным путем, ФИО3 умышленно подыскал и вовлек в преступную деятельность ФИО4 на роль «поставщика» наркотического средства и ФИО5 на роль «куратора», которым предложил объединиться и под его руководством, на протяжении длительного периода времени за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через тайники на территории города Омска, на что последние, движимые корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, согласились. При этом ФИО3 и ФИО5 обсудили, что ФИО5 должен самостоятельно подыскать и привлечь лиц из числа своих знакомых к участию в организованной группе на роли «оператора», «обналичника» и «координатора». 

В дальнейшем ФИО5 согласно своей преступной роли путем личного убеждения, возбуждения жажды наживы, используя свои деловые качества и сложившиеся доверительные отношения, по указанию ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом в составе организованной группы, то есть путем помещения в тайники наркотических средств и дистанционного приема заказов на их приобретение, подыскал и вовлек в сентябре 2016 года, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО2 на роль «координатора», ФИО8 на роль «оператора», ФИО9 на роль «обналичника» денежных средств. Последние, движимые корыстными побуждениями, действуя с целью незаконного сбыта наркотических средств, осознавая, что им предложено стать участниками организованной группы, возглавляемой ФИО3, и выполнять в ней определенные функции, согласились с предложением ФИО5 вступить в организованную группу. При этом ФИО5 и ФИО2 обсудили, что ФИО2 должен самостоятельно подыскать и привлечь лиц из числа своих знакомых к участию в организованной группе на роль «закладчика». 

В свою очередь ФИО2 согласно своей преступной роли путем личного убеждения, возбуждения жажды наживы, используя свои деловые качества и сложившиеся доверительные отношения, по указанию ФИО5, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом в составе организованной группы, то есть путем помещения в тайники наркотических средств и дистанционного приема заказов на их приобретение, подыскал и вовлек в сентябре 2016 года, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, на роль «закладчика» - ФИО11, который, как участник организованной группы, осуществлял свою деятельность в период времени с сентября 2016 года по середину декабря 2018 года, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, а после того как ФИО11 в середине декабря 2018 года, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, отказался от участия в организованной группе и прекратил свою преступную деятельность, ФИО2 подыскал и вовлек в середине декабря 2018 года, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, на роль «закладчика» - ФИО14, который, как участник организованной группы, осуществлял свою деятельность в период времени с середины декабря 2018 года и до 01 час. 29 мин. 21.03.2019. 

При этом ФИО3, являясь организатором и руководителем созданной им организованной группы, определил свою роль, согласно его преступному умыслу, состоящую в осуществлении общего руководства созданной им организованной группы путем координации действий ее участников при совершении незаконного сбыта наркотических средств; определения и разработки стратегии деятельности организованной группы; определения способов связи и обмена информацией между участниками организованной группы при совершении преступлений; определения общего порядка и правил поведения участников организованной группы при совершении преступлений; распределения функций участников организованной группы; организации бесперебойной поставки ФИО4 оптовых партий наркотического средства и последующей передачи последней данных наркотических средств участникам организованной группы; обучении участников организованной группы незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом и мерам конспирации всех участников; определения способов связи и обмена информацией между участниками организованной группы при совершении преступлений; организации незаконного сбыта по заранее установленным им ценам участниками организованной группы наркотических средств посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; определению и разработке принципов распределения доходов между членами организованной группы в зависимости от роли и вклада каждого в преступную деятельность; информированию о действиях сотрудников правоохранительных органов, направленных на документирование и изобличение участников организованной группы в преступной деятельности. За перечисленные действия ФИО3 определил для себя фиксированную сумму дохода - 50 000 рублей, которые ему наличными должен был передавать при личной встрече ФИО5 или ФИО2, а также 40 000 рублей, а в последующем 60 000 рублей, которые ему наличными должна была передавать ФИО4 путем помещения в надворную постройку, расположенную на территории 

<

...> Омской области, и находящуюся в пользовании ФИО3, за каждый реализованный один килограмм наркотического средства участниками организованной группы через Интернет-магазин. Кроме того, ФИО3, соблюдая специальные меры конспирации и защиты от разоблачения, избегал личных встреч с остальными участниками организованной группы – ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО14

ФИО4, являясь членом организованной группы, в соответствии с отведенной её преступной ролью, осуществляла функции «поставщика» и должна была поддерживать связь и взаимодействовать с ФИО3, ФИО5, ФИО2, и была наделена функциями по подысканию источника приобретения наркотических средств, их бесперебойному приобретению, хранению и в последующем передаче оптовой партии наркотического средства для его последующего незаконного сбыта другим участникам организованной группы, а именно в целях конспирации через тайник, расположенный у её 

<

адрес> в 

<

адрес>; установлению стоимости за один килограмм наркотического средства, а именно от 340 000 до 370 000 рублей, и способа передачи ей денежных средств, а именно в целях конспирации через тайник, расположенный у её 

<

адрес> в 

<

адрес>. О местонахождении указанного тайника ФИО4 сообщила ФИО5, который в последующем сообщил о его местонахождении ФИО2 Также ФИО4 во исполнение условий ФИО3 должна была неукоснительно передавать ему наличными денежными средствами часть её дохода за каждый реализованный остальными участниками организованной группы через Интернет-магазин и поставленный ею один килограмм наркотического средства в размере 40 000 рублей, а в последующем 60 000 рублей, путем их помещения в надворную постройку, расположенную на территории 

<

адрес>. Кроме того, ФИО4, соблюдая специальные меры конспирации и защиты от разоблачения, избегала личных встреч с остальными участниками организованной группы – ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО14, ФИО2

ФИО5, являясь членом организованной группы, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, осуществлял функции «куратора» и должен был поддерживать связь и взаимодействовать с ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО8, ФИО9 и был наделен функциями по общему контролю выполняемых преступных действий непосредственно ФИО2, ФИО8, ФИО9; недопущению нарушений режима работы Интернет-магазина; обучению остальных членов организованной группы незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, исключающим визуальный контакт с покупателями наркотических средств, с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» согласно схеме, разработанной ФИО3; распределению доходов, полученных за реализованное наркотическое средство через Интернет-магазин с учетом разработанных ФИО3 принципов распределения доходов между членами организованной группы в зависимости от роли и вклада каждого в преступную деятельность и непосредственной их передаче ФИО9, ФИО8, а также ФИО2 для дальнейшей передаче ФИО11, ФИО14, в том числе с выделением из общего объема денежной массы средств, предназначенных для передачи ФИО3, а также ФИО4 для последующего приобретения последней очередной партии наркотического средства; совместно с ФИО2 осуществлять материально-техническое обеспечение участников организованной группы. Кроме того, ФИО5, соблюдая специальные меры конспирации и защиты от разоблачения, избегал личных встреч с ФИО11, ФИО14

ФИО2, являясь членом организованной группы, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, осуществлял функции «координатора» и должен был поддерживать связь и взаимодействовать с ФИО3, ФИО5, ФИО8, ФИО4, ФИО11, ФИО14 и был наделен функциями по общему контролю выполняемых преступных действий непосредственно ФИО11, ФИО14; недопущению нарушений режима работы Интернет-магазина; подысканию и вовлечению в организованную группу «закладчиков»; обучению «закладчиков» незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом, исключающим визуальный контакт с покупателями наркотических средств, с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» согласно схеме, разработанной ФИО3; указанию способов связи и обмена информацией между «закладчиком» и «оператором»; первоначальному указанию «закладчикам» местонахождения тайника, куда ФИО4 помещала наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта; сообщению ФИО8 информации о наличии очередной помещенной ФИО4 партии наркотического средства в тайник, предназначенного для «закладчика». Кроме того, ФИО2, соблюдая специальные меры конспирации и защиты от разоблачения, избегал встреч с остальными участниками организованной группы – ФИО8, ФИО9, ФИО4

ФИО8, являясь членом организованной группы, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, осуществлял функции «оператора» и должен был поддерживать связь и взаимодействовать с ФИО5, ФИО9, ФИО2 и был наделен функциями по координации действий «закладчиков»; регистрировать «закладчиков» в программе обмена быстрыми сообщениями «Xabber» для поддержания связи; принимать текстовые сообщения от лиц, желающих приобрести наркотическое средство, указывать последним счета для внесения денежных средств, осуществлять контроль поступления денежных средств на указанные счета, после чего отправлять покупателям текстовые сообщения с указанием местонахождения тайника с наркотическим средством, заранее помещенным «закладчиками»; подыскивать и приобретать банковские карты и электронные счета, заранее оформленные на иных лиц, неосведомленных о преступной деятельности организованной группы, предназначенных для внесения денежных средств лицами, желающими приобрести наркотическое средство, а также для последующего снятия ФИО9 («обналичником») полученных денежных средств через банкоматы; формированию и оптимизации полученных от покупателей наркотического средства денежных средств с целью перевода на счета банковских карт, находящихся у ФИО9, для последующего снятия последним через банкоматы; вести учет реализуемых наркотических средств; получать от «закладчиков» информацию о местонахождении организованных ими тайников через программу обмена быстрыми сообщениями «Pidgin», поддерживающей протокол сообщений программы обмена быстрыми сообщениями «Xabber»; корректировать информацию о местах нахождения закладок с наркотическими средствами, предназначенными для незаконной реализации; давать указания «закладчикам» о создании необходимого количества тайников с определенной массой наркотического средства для последующей их реализации через Интернет–магазин; соблюдать меры конспирации, установленные в организованной группе. 

Кроме того, ФИО8 по указанию ФИО5, согласно своей отведенной роли и реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе организованной группы бесконтактным способом, то есть путем помещения в тайники наркотических средств и дистанционного приема заказов на их приобретение, скрывая свои личные данные, находясь в неустановленном месте на территории РФ в сентябре 2016 года, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, создал Интернет-магазин путем регистрации в программе быстрого обмена сообщениями «Brosix» учетной записи «miron55», а в последующем в неустановленное следствием время в неустановленном месте на территории РФ зарегистрировал в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» учетную запись с полным именем «Miron 55». Также ФИО8, соблюдая специальные меры конспирации и защиты от разоблачения, избегал встреч с остальными участниками организованной группы – ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО11, ФИО14

ФИО9, являясь членом организованной группы, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, осуществлял функции «обналичника» и должен был поддерживать связь и взаимодействовать с ФИО5, ФИО8 и был наделен функциями по хранению банковских карт, оформленных на иных лиц, неосведомленных о преступной деятельности организованной группы, обналичивать при их помощи в банкоматах денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств участниками организованной группы; передавать обналиченные денежные средства ФИО5; соблюдать меры конспирации, установленные в организованной группе. Кроме того, ФИО9, соблюдая специальные меры конспирации и защиты от разоблачения, избегал встреч с остальными участниками организованной группы – ФИО4, ФИО3, ФИО2, ФИО11, ФИО14

ФИО11, являясь членом организованной группы в период времени с сентября 2016 года по середину декабря 2018 года, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, а также ФИО14 являясь членом организованной группы в период времени с середины декабря 2018 года до 01 час. 29 мин. 21.03.2019., точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, в соответствии с отведенной им преступной ролью, осуществляли функции «закладчиков» и должны были поддерживать связь и взаимодействовать с ФИО2, также были наделены функциями по получению от ФИО4 из тайника оптовой партии наркотического средства и его последующему незаконному хранению; получению от ФИО8 посредством программы быстрого обмена сообщениями с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о количестве наркотических средств, необходимых для ежедневного формирования закладок; формированию закладок с наркотическим средством на территории г. Омска в малоприметных местах с целью последующего их незаконного сбыта; предоставлять ФИО8 посредством программы быстрого обмена сообщениями «Xabber» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о местах расположения сформированных розничных закладок с наркотическим средством; получать денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств, согласно своей преступной роли; соблюдать меры конспирации. Кроме того, ФИО14 и ФИО11, соблюдая специальные меры конспирации и защиты от разоблачения, избегали встреч с остальными участниками организованной группы – ФИО5, ФИО4, ФИО3, ФИО8, ФИО9

Таким образом, созданная ФИО3 организованная группа характеризовалась устойчивостью форм и методов преступной деятельности под единоличным руководством последнего; сплоченностью ее участников, объединенных единой целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью получения материальной выгоды; постоянством состава входивших в него участников; четким распределением ролей и функций участников; единой координацией деятельности участников со стороны руководителя организованной группы, планированием преступной деятельности; общностью цели получения доходов за счет высокого спроса и латентности бесконтактного сбыта наркотических средств; недопущением нарушений режима работы Интернет-магазина; соблюдением участниками, выработанных мер безопасности. Кроме того, участники организованной группы инструктировались о методах осуществления сбыта наркотических средств и других формах участия в деятельности организации, соблюдали конспирацию, используя при общении специальные шифрованные термины и кодовые слова для сокрытия истинного смысла разговора о деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В деятельности организованной группы руководитель и участники соблюдали меры безопасности и конспирации: связь между участниками организованной группы поддерживалась посредством неконтролируемых правоохранительными органами Российской Федерации программ быстрого обмена сообщениями «Тelegram» и «Xabber», применяемых для быстрого обмена сообщениями и другой информацией между абонентами с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет»; для аккумулирования и обналичивания денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств, использовались только электронные счета, которые систематически менялись, и счета банковских карт, оформленные на иных лиц, неосведомленных о преступной деятельности организованной группы; ФИО5, ФИО8, ФИО9 выполняли свои функции по незаконному сбыту наркотических средств на удаленном от г. Омска расстоянии, находясь на территории г. Сочи Краснодарского края, что позволило расширить географию принимающих сигнал базовых станций и обеспечить меры конспирации участников организованной группы; при работе с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО8 использовалась специальная программа анонимайзер, которая не позволяла идентифицировать ip-адрес и определить провайдер сети. 

Высокая активность, мобильность и безопасность преступной деятельности, созданной и возглавляемой ФИО3 организованной группы, обеспечивалась в результате: организованного ФИО4 канала поставки наркотических средств; участия в незаконном сбыте наркотических средств множества участников организованной группы, действовавших согласно распределенным ролям, с целью получения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств; использования высокотехнологичного и законспирированного способа сбыта наркотических средств, посредством неконтролируемых правоохранительными органами Российской Федерации Интернет-ресурсов, программ: «Тelegram» и «Brosix», применяемых для быстрого обмена сообщениями и другой информацией между абонентами с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; обязательного применения заранее установленных мер конспирации, обеспечивавших безопасность преступной деятельности на протяжении длительного периода времени. Указанные способы организации незаконного сбыта наркотических средств позволяли участникам организованной группы длительное время избегать уголовной ответственности за совершение преступлений.

Таким образом, организованная группа, созданная и действовавшая под руководством ФИО3, в течении длительного периода времени с сентября 2016 года до 14 час. 20 мин. 22.03.2019, обладала сплоченностью, выразившейся в наличии у участников организованной группы общих преступных целей и намерений, превращающих организованную группу в единое целое, в длительных доверительных отношениях между собой, в соблюдении всеми участниками организованной группы установленных мер конспирации, наличии в преступном обороте значительных денежных средств, применении технических средств связи; устойчивостью, выразившейся в четком распределении ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, стабильности и практическом постоянстве состава его участников, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности, стойкости связей членов, действовавших в течение длительного периода времени, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, тщательном планировании и подготовке преступной деятельности, в постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов организованной группы общим умыслом, направленным на совершение тяжких и особо тяжких преступлений, согласованности их действий, тесном взаимодействии друг с другом, применении одних и тех же способов и методов при совершении преступных действий; наличием сложной внутренней структуры, состоящей из функционально разделенных ролей участников, выработке правил поведения и взаимоотношений для участников организованной группы, распределении ролей между ними, выполнении каждым отведенной ему роли.

Высокая степень организации деятельности достигалась бесконтактным способом передачи наркотических средств покупателям, использованием электронных систем платежей при передаче денежных средств и сообщением сведений о местонахождении наркотических средств путем отправки текстовых сообщений. ФИО4, выполнявшей роль «поставщика», обеспечивалась бесперебойная поставка наркотических средств ее участникам в необходимых объемах. Все участники организованной группы осознавали наличие единого руководства, необходимость неукоснительного исполнения их требований и указаний для достижения общего преступного результата.

Деятельность данной организованной группы представляла реальную и потенциальную угрозу общественной безопасности в Российской Федерации на территории г. Омска, что выразилось в нарушении установленного государством порядка обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для людей, подрыве здоровья населения и нравственных устоев общества, поддержке криминальной среды и нарушении конституционных прав и свобод граждан. 

В период с сентября 2016 года до 14 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ФИО5, ФИО2, ФИО9, ФИО8, ФИО11, действуя в составе организованной группы под руководством ФИО3, совершили ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно:

В период времени не позднее 13 час. 41 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО4 с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, в составе возглавляемой ФИО3 организованной группы и согласно разработанной им схемы незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом в составе организованной группы, то есть путем помещения в тайники наркотических средств и дистанционного приема заказов на их приобретение, незаконно приобрела при неустановленных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой не менее 6,57 грамма, в крупном размере, которое в тот же период времени поместила в тайник, расположенный у 

<

адрес> в 

<

адрес>, о чем с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщила ФИО2, который, в свою очередь, используя программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», сообщил данную информацию ФИО8 В последующем указанное наркотическое средство по указанию ФИО8 не позднее 13 час. 41 мин. ДД.ММ.ГГГГ из вышеуказанного тайника забрал ФИО11, поддерживающий связь с ФИО8 через программу быстрого обмена сообщениями «Xabber», с целью дальнейшего совместного с остальными участниками организованной группы незаконного сбыта лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача.

Затем, ФИО11, согласно своей преступной роли и общему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, не позднее 13 час. 41 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, при неустановленных обстоятельствах на территории 

<

адрес> расфасовал приобретенное ФИО4 и полученное от последней наркотическое средство на более мелкие партии в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку, после чего, в тот же период времени поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой не менее 6,57 грамма, в крупном размере, в тайник, расположенный у 

<

адрес>, сформулировав его местонахождение как «Семиреченская 29, левый край палисадника, правее от края закопано у 6 штакета». 

После этого, не позднее 13 час. 41 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО11 с помощью программы быстрого обмена сообщениями «Xabber» сообщил ФИО8 информацию о местонахождении тайника с помещенным наркотическим средством, для его последующего незаконного сбыта совместно с другими участниками организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача.

Далее, не позднее 13 час. 41 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО8, согласно своей преступной роли и общему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, используя программу быстрого обмена сообщениями «Brosix» с зарегистрированной учетной записью «miron55» подыскал покупателя наркотического средства в лице ФИО15, зарегистрированного в указанной программе под учетной записью «olegosik5555», которому предложил в случае необходимости обращаться к нему по поводу приобретения наркотического средства.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 час. 41 мин., точное время органом предварительного расследования не установлено, ФИО8, согласно общему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, используя программу быстрого обмена сообщениями «Brosix» с зарегистрированной учетной записью «miron55» договорился с ФИО15, зарегистрированным в указанной программе под учетной записью «olegosik5555», о продаже последнему наркотического средства, указав ему номер банковской карты «Qiwi Visa Wallet» №, привязанной к счету № и зарегистрированному на ФИО16, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, заранее приобретенной им при неустановленных обстоятельствах для получения денежных средств от покупателей за наркотическое средство и использовавшейся ФИО9 для их последующего снятия через банкоматы и дальнейшей передаче ФИО5 для распределения между остальными участниками организованной группы в зависимости от выполняемой преступной роли. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 33 мин. ФИО15 с помощью платежного терминала, расположенного в 

<

адрес> в 

<

адрес>, внес на указанный ему ФИО8 номер банковской карты «Qiwi Visa Wallet» №, привязанной к счету № и зарегистрированному на ФИО16, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, денежные средства в размере 3 500 рублей в качестве оплаты за приобретаемое им наркотическое средство, после чего, ФИО8, убедившись в поступлении денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 41 мин., используя программу быстрого обмена сообщениями «Brosix» с зарегистрированной учетной записью «miron55» отправил ФИО15, зарегистрированному в указанной программе под учетной записью «olegosik5555», сообщение о местонахождении ранее созданного ФИО11 тайника, а именно: «Семиреченская 29, левый край палисадника, правее от края закопано у 6 штакета», откуда в последующем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 41 мин. до 16 час. 20 мин., точное время органом предварительного расследования не установлено, ФИО15 путем изъятия из указанного тайника незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой 6,57 грамма, в крупном размере, и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 40 мин. у 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО15 был задержан сотрудниками ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий и в ходе его личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> в период времени с 16 час. 40 мин. до 17 час. 05 мин. у 

<

адрес> в г. Омске, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой 6,57 грамма, в крупном размере.

2. В период времени не позднее 14 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО4 с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, в составе возглавляемой ФИО3 организованной группы и согласно разработанной им схемы незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом в составе организованной группы, то есть путем помещения в тайники наркотических средств и дистанционного приема заказов на их приобретение, незаконно приобрела при неустановленных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 7,89 грамма, в крупном размере, которое в тот же период времени поместила в тайник, расположенный у 

<

адрес> в 

<

адрес>, о чем с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщила ФИО2, который, в свою очередь, используя программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», сообщил данную информацию ФИО8 В последующем указанное наркотическое средство по указанию ФИО8 не позднее 14 час. 21 мин. 04.05.2017 из вышеуказанного тайника забрал ФИО11, поддерживающий связь с ФИО8 через программу быстрого обмена сообщениями «Xabber», с целью дальнейшего совместного с остальными участниками организованной группы незаконного сбыта лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача.

Затем, ФИО11, согласно своей преступной роли и общему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, не позднее 14 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, при неустановленных обстоятельствах на территории 

<

адрес> расфасовал приобретенное ФИО4 и полученное от последней наркотическое средство на более мелкие партии в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку, после чего, в тот же период времени поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 7,89 грамма, в крупном размере, в тайник, расположенный в земле у правого края металлических ворот 

<

адрес> в 

<

адрес>, сформулировав его местонахождение как «Свободная 138, у правого края металлических ворот». 

После этого, не позднее 14 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО11 с помощью программы быстрого обмена сообщениями «Xabber» сообщил ФИО8, информацию о местонахождении тайника с помещенным наркотическим средством, для его последующего незаконного сбыта совместно с другими участниками организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача.

Далее, не позднее 14 час. 21 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО8, согласно своей преступной роли и общему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, используя программу быстрого обмена сообщениями «Brosix» с зарегистрированной учетной записью «miron55» подыскал покупателя наркотического средства в лице ФИО17, зарегистрированной в указанной программе под учетной записью «babi dorin», которой предложил в случае необходимости обращаться к нему по поводу приобретения наркотического средства.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 час. 21 мин., точное время органом предварительного расследования не установлено, ФИО8, согласно общему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, используя программу быстрого обмена сообщениями «Brosix» с зарегистрированной учетной записью «miron55» договорился с ФИО17, зарегистрированной в указанной программе под учетной записью «babi dorin», о продаже последней наркотического средства, указав ей номер банковской карты «Qiwi Visa Wallet» №, привязанной к счету № и зарегистрированному на ФИО18, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, заранее приобретенной им при неустановленных обстоятельствах для получения денежных средств от покупателей за наркотическое средство и использовавшейся ФИО9 для их последующего снятия через банкоматы и дальнейшей передаче ФИО7 для распределения между остальными участниками организованной группы в зависимости от выполняемой преступной роли. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 21 мин. ФИО17 с помощью платежного терминала, расположенного в 

<

адрес> в 

<

адрес>, внесла на указанный ей ФИО8 номер банковской карты «Qiwi Visa Wallet» №, привязанной к счету № и зарегистрированному на ФИО18, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, денежные средства в размере 3 500 рублей в качестве оплаты за приобретаемое ею наркотическое средство, после чего, ФИО8, убедившись в поступлении денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 28 мин., используя программу быстрого обмена сообщениями «Brosix» с зарегистрированной учетной записью «miron55» сообщил ФИО17, зарегистрированной в указанной программе под учетной записью «babi dorin», информацию о местонахождении созданного ФИО11 тайника, а именно: «Свободная 138, у правого края металлических ворот», откуда в последующем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 28 мин. до 16 час. 40 мин., точное время органом предварительного расследования не установлено, ФИО17 путем изъятия из указанного тайника незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 7,89 грамма, в крупном размере, после чего, согласно своему преступному умыслу, часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), общей массой 4,88 грамма, в крупном размере, ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 16 часов 40 минут, точное время органами предварительного следствия не установлено, находясь в 5 метрах от 1 подъезда 

<

адрес> в г. Омске, незаконно сбыла ФИО19, а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой 3,01 грамма, в крупном размере, ФИО17 стала незаконно хранить при себе без цели сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 40 мин. ФИО19 был задержан сотрудниками ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> в 

<

адрес> в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий и в ходе его личного досмотра, проведенного 04.05.2017 сотрудниками ОУР ОП № 9 УМВД России по г. Омску в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 10 минут у д. 

<

адрес> в г. Омске, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), общей массой 4,88 грамма, в крупном размере. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 18 час. 10 мин. ФИО17 была задержана сотрудниками ОУР ОП № УМВД России по городу Омску у 

<

адрес> в 

<

адрес> в ходе проведения в отношении нее оперативно-розыскных мероприятий и в ходе её личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> в период времени с 18 час. 12 мин. до 18 час. 22 мин. у 

<

адрес> в г. Омске было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой 3,01 грамма, в крупном размере.

3. В период времени не позднее 10 час. 16 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО4 с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, в составе возглавляемой ФИО3 организованной группы и согласно разработанной им схемы незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом в составе организованной группы, то есть путем помещения в тайники наркотических средств и дистанционного приема заказов на их приобретение, незаконно приобрела при неустановленных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 12,50 грамма, в крупном размере, которое в тот же период времени поместила в тайник, расположенный у 

<

адрес> в г. Омске, о чем с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщила ФИО2, который, в свою очередь, используя программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», сообщил данную информацию ФИО8 В последующем указанное наркотическое средство по указанию ФИО8 не позднее 10 час. 16 мин. 08.10.2018 из вышеуказанного тайника забрал ФИО11, поддерживающий связь с ФИО8 через программу быстрого обмена сообщениями «Xabber», с целью дальнейшего совместного с остальными участниками организованной группы незаконного сбыта лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача.

Затем, ФИО11, согласно своей преступной роли и общему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, не позднее 10 час. 16 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, при неустановленных обстоятельствах на территории 

<

адрес> расфасовал приобретенное ФИО4 и полученное от последней наркотическое средство на более мелкие партии в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку, после чего, в тот же период времени поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 12,50 грамма, в крупном размере, в тайник, расположенный у 

<

адрес> в 

<

адрес>, сформулировав его местонахождение как «ФИО20 5, справа за домом напротив 2 окна лежит в кустарнике, в белой бумажке». 

После этого, не позднее 10 час. 16 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО11, с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя программу быстрого обмена сообщениями «Xabber» с зарегистрированной учетной записью «krab99@xmpp.jp» сообщил ФИО8 информацию о местонахождении тайника с помещенным наркотическим средством, для его последующего незаконного сбыта совместно с другими участниками организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача.

Далее, не позднее 10 час. 16 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО8, согласно своей преступной роли и общему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, используя программу быстрого обмена сообщениями «Brosix» с зарегистрированной учетной записью «miron55» подыскал покупателя наркотического средства в лице ФИО21, зарегистрированного в указанной программе под учетной записью «potap-55», которому предложил в случае необходимости обращаться к нему по поводу приобретения наркотического средства.

Затем, не позднее 10 час. 16 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точное время органом предварительного расследования не установлено, ФИО8, согласно общему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, используя программу быстрого обмена сообщениями «Brosix» с зарегистрированной учетной записью «miron55» договорился с ФИО21, зарегистрированным в указанной программе под учетной записью «potap-55», о продаже последнему наркотического средства, указав ему номер счета ООО НКО «Яндекс.Деньги» №, привязанного к банковской карте № и зарегистрированного на ФИО22, неосведомленную о преступной деятельности организованной группы, заранее приобретенного им при неустановленных обстоятельствах для получения денежных средств от покупателей за наркотическое средство и использовавшейся ФИО9 для их последующего снятия через банкоматы и дальнейшей передаче ФИО5 для распределения между остальными участниками организованной группы в зависимости от выполняемой преступной роли. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 16 мин. ФИО21 при неустановленных органом предварительного расследования обстоятельствах внес на указанный ему ФИО8 счет ООО НКО «Яндекс.Деньги» №, привязанный к банковской карте № и зарегистрированный на ФИО22, неосведомленную о преступной деятельности организованной группы, денежные средства в размере 4 000 рублей в качестве оплаты за приобретаемое им наркотическое средство, после чего, ФИО8, убедившись в поступлении денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 22 мин., используя программу быстрого обмена сообщениями «Brosix» с зарегистрированной учетной записью «miron55» отправил ФИО21, зарегистрированному в указанной программе под учетной записью «potap-55», сообщение о местонахождении ранее созданного ФИО11 тайника, а именно: «ФИО20 5, справа за домом напротив 2 окна лежит в кустарнике, в белой бумажке», откуда в последующем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 час. 22 мин. до 13 час. 30 мин., точное время органом предварительного расследования не установлено, ФИО21 путем изъятия из указанного тайника незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), общей массой 12,50 грамма, в крупном размере, и стал незаконно хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта согласно своему преступному умыслу. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 30 мин. ФИО21 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес> в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий и в ходе его личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в период времени с 13 час. 50 мин. до 14 час. 15 мин. на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), общей массой 12,50 грамма, в крупном размере.

4. В период времени не позднее 07 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО4 с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, в составе возглавляемой ФИО3 организованной группы и согласно разработанной им схемы незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом в составе организованной группы, то есть путем помещения в тайники наркотических средств и дистанционного приема заказов на их приобретение, незаконно приобрела при неустановленных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой не менее 4,76 грамма, в крупном размере, которое в тот же период времени поместила в тайник, расположенный у 

<

адрес> в 

<

адрес>, о чем с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщила ФИО2, который, в свою очередь, используя программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», сообщил данную информацию ФИО8 В последующем указанное наркотическое средство по указанию ФИО8 не позднее 07 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ из вышеуказанного тайника забрал ФИО11, поддерживающий связь с ФИО8 через программу быстрого обмена сообщениями «Xabber», с целью дальнейшего совместного с остальными участниками организованной группы незаконного сбыта лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача.

Затем, ФИО11, согласно своей преступной роли и общему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, не позднее 07 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, при неустановленных обстоятельствах на территории 

<

адрес> расфасовал приобретенное ФИО4 и полученное от последней наркотическое средство на более мелкие партии в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку, после чего, ДД.ММ.ГГГГ около 08 час. 45 мин., точное время органами предварительного следствия не установлено, поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой не менее 4,76 грамма, в крупном размере, в тайник, находившийся с левой стороны трансформаторной будки, расположенной на расстоянии 7 метров в северном направлении от забора 

<

адрес> в 

<

адрес>, сформулировав его местонахождение как «50 лет профсоюзов 27, напротив дома электро будка, закопано у левого ближнего угла к дому». 

После этого, в период времени с 08 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 11 час. 44 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО10 с помощью программы быстрого обмена сообщениями «Xabber» сообщил ФИО8, информацию о местонахождении тайника с помещенным наркотическим средством, для его последующего незаконного сбыта совместно с другими участниками организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача.

Далее, не позднее 11 час. 44 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО8, согласно своей преступной роли и общему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, используя программу быстрого обмена сообщениями «Telegram» с зарегистрированной учетной записью «Miron 55» подыскал покупателя наркотического средства в лице ФИО23, использовавшего в указанной программе зарегистрированную на ФИО24 учетную запись «Crosbi», которому предложил в случае необходимости обращаться к нему по поводу приобретения наркотического средства.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 час. 44 мин., точное время органом предварительного расследования не установлено, ФИО8, согласно общему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, используя программу быстрого обмена сообщениями «Telegram» с зарегистрированной учетной записью «Miron 55» договорился с ФИО23, использовавшим зарегистрированную на ФИО24 в указанной программе учетную запись «Crosbi», о продаже последнему наркотического средства, указав ему полученный им при неустановленных обстоятельствах доступ к номеру счета ООО НКО «Яндекс.Деньги» №, зарегистрированного при неустановленных обстоятельствах ДД.ММ.ГГГГ на умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО25, и привязанного к номеру счету ФИО8 в электронно-платежной системе «Qiwi Visa Wallet» №, для получения денежных средств от покупателей за наркотическое средство и использовавшегося ФИО9 для их последующего снятия через банкоматы и дальнейшей передаче ФИО5 для распределения между остальными участниками организованной группы в зависимости от выполняемой преступной роли. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 51 мин. ФИО23 с помощью платежного терминала, находящегося в «Западно-Сибирском» филиале ООО «Сеть Связной» № Омск-18, расположенного по адресу: 

<

адрес>, внес на указанный ему ФИО8 номер счета ООО НКО «Яндекс.Деньги» №, зарегистрированный при неустановленных обстоятельствах ДД.ММ.ГГГГ на умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО25, и привязанный к номеру счету ФИО8 в электронно-платежной системе «Qiwi Visa Wallet» №, денежные средства в размере 4 000 рублей в качестве оплаты за приобретаемое им наркотическое средство, после чего, ФИО8, убедившись в поступлении денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 52 мин., используя программу быстрого обмена сообщениями «Telegram» с зарегистрированной учетной записью «Miron 55» отправил ФИО23, использовавшему в указанной программе зарегистрированную на ФИО24 учетную запись «Crosbi», сообщение о местонахождении ранее созданного ФИО11 тайника, а именно: «50 лет профсоюзов 27, напротив дома электро будка, закопано у левого ближнего угла к дому», откуда в последующем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 52 мин. до 12 час. 50 мин., точное время органом предварительного расследования не установлено, ФИО23 путем изъятия из указанного тайника незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой 4,76 грамма, в крупном размере, и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 50 мин. ФИО23 в салоне автомобиля «Daewoo Nexia», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного у 

<

адрес> в 

<

адрес>, был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий и в ходе его личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в период времени с 13 час. 05 мин. до 13 час. 40 мин. на лестничной площадке между 2 и 3 этажами первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой 4,76 грамма, в крупном размере.

5. В период времени не позднее 20 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО4 с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, в составе возглавляемой ФИО3 организованной группы и согласно разработанной им схемы незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом в составе организованной группы, то есть путем помещения в тайники наркотических средств и дистанционного приема заказов на их приобретение, незаконно приобрела при неустановленных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 9,06 грамма, в крупном размере, которое в тот же период времени поместила в тайник, расположенный у 

<

адрес> в 

<

адрес>, о чем с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщила ФИО2, который, в свою очередь, используя программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», сообщил данную информацию ФИО12 В последующем указанное наркотическое средство по указанию ФИО8 не позднее 20 час. 00 мин. 19.02.2019 из вышеуказанного тайника забрал ФИО14, поддерживающий связь с ФИО8 через программу быстрого обмена сообщениями «Xabber», с целью дальнейшего совместного с остальными участниками организованной группы незаконного сбыта лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача.

Затем, ФИО14, согласно своей преступной роли и общему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в период времени с 20 час. 00 мин. до 20 час. 47 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точное время органами предварительного следствия не установлено, при неустановленных обстоятельствах на территории 

<

адрес> расфасовал приобретенное ФИО4 и полученное от последней наркотическое средство на более мелкие партии в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку, после чего, ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. 56 мин., точное время органами предварительного следствия не установлено, поместил вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой не менее 4,44 грамма, в крупном размере, в тайник, находившийся у 

<

адрес> в 

<

адрес>, сформулировав его местонахождение как «5 кордная 69 слевой стороны дома дальний угол напротив слева колесо у дороги стоячее за ним ближе к адресу», а также, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. 00 мин., точное время органами предварительного следствия не установлено, поместил вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой не менее 4,62 грамма, в крупном размере, в тайник, находившийся у 5-го подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, сформулировав его местонахождение как «5 кордная 53 слева от 5 подьезда у дороги обрезнаное дерево». 

После этого, в период времени с 21 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 10 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО14 с помощью программы быстрого обмена сообщениями «Xabber» сообщил ФИО8 информацию о местонахождении вышеуказанных тайников с помещенными наркотическими средствами, для их последующего незаконного сбыта совместно с другими участниками организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача.

Далее, не позднее 11 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО8, согласно своей преступной роли и общему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, используя программу быстрого обмена сообщениями «Telegram» с зарегистрированной учетной записью «Miron 55» подыскал покупателей наркотического средства в лице ФИО26 и ФИО27, использовавших в указанной программе зарегистрированную на ФИО28 учетную запись «Чапаев», которым предложил в случае необходимости обращаться к нему по поводу приобретения наркотического средства.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 час. 40 мин., точное время органом предварительного расследования не установлено, ФИО8, согласно общему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, используя программу быстрого обмена сообщениями «Telegram» с зарегистрированной учетной записью «Miron 55» договорился с ФИО26 и ФИО27, использовавшими в указанной программе зарегистрированную на ФИО28 учетную запись «Чапаев», о продаже последним наркотического средства, указав им номер банковской карты ООО КБ «Ренессанс Кредит» №, зарегистрированной на ФИО30, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, заранее приобретенной им при неустановленных обстоятельствах для получения денежных средств от покупателей за наркотическое средство и использовавшейся ФИО9 для их последующего снятия через банкоматы и дальнейшей передаче ФИО5 для распределения между остальными участниками организованной группы в зависимости от выполняемой преступной роли. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 44 мин. ФИО26 и ФИО27 с помощью банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, зарегистрированной на ФИО31, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, перечислили на указанный им ФИО8 номер банковской карты ООО КБ «Ренессанс Кредит» №, зарегистрированной на ФИО29, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, денежные средства в размере 8 000 рублей в качестве оплаты за приобретаемое ими наркотическое средство, после чего, ФИО13, убедившись в поступлении денежных средств, 20.02.2019 в 11 час. 48 мин., используя программу быстрого обмена сообщениями «Telegram» с зарегистрированной учетной записью «Miron 55» отправил ФИО26 и ФИО27, использовавших в указанной программе зарегистрированную на ФИО28 учетную запись «Чапаев», сообщение о местонахождении ранее созданных ФИО14 тайников, а именно: 

- «5 кордная 69 слевой стороны дома дальний угол напротив слева колесо у дороги стоячее за ним ближе к адресу», откуда в последующем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин., точное время органом предварительного расследования не установлено, ФИО26 путем изъятия из указанного тайника незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой не менее 4,44 грамма, в крупном размере, и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта; 

- «5 кордная 53 слева от 5 подьезда у дороги обрезнаное дерево», откуда в последующем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин., точное время органом предварительного расследования не установлено, ФИО27 путем изъятия из указанного тайника незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой не менее 4,62 грамма, в крупном размере, и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 00 мин. ФИО27 и ФИО26 у 

<

адрес> в 

<

адрес> были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения в отношении них оперативно-розыскных мероприятий. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО27, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в период времени с 13 час. 10 мин. до 13 час. 32 мин. на лестничной площадке между вторым и третьим этажами второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, и диацетилморфин (героин), массой 4,62 грамма, в крупном размере. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО26, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в период времени с 13 час. 25 мин. до 13 час. 47 мин. на лестничной площадке между первым и вторым этажами первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой 4,44 грамма, в крупном размере.

6. В период времени не позднее 02 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО4 с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, в составе возглавляемой ФИО3 организованной группы и согласно разработанной им схемы незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом в составе организованной группы, то есть путем помещения в тайники наркотических средств и дистанционного приема заказов на их приобретение, незаконно приобрела при неустановленных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой не менее 3,61 грамма, в крупном размере, которое в тот же период времени поместила в тайник, расположенный у 

<

адрес> в 

<

адрес>, о чем с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщила ФИО2, который, в свою очередь, используя программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», сообщил данную информацию ФИО8 В последующем указанное наркотическое средство по указанию ФИО8 не позднее 02 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ из вышеуказанного тайника забрал ФИО14, поддерживающий связь с ФИО8 через программу быстрого обмена сообщениями «Xabber», с целью дальнейшего совместного с остальными участниками организованной группы незаконного сбыта лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача.

Затем, ФИО14, согласно своей преступной роли и общему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, не позднее 02 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, при неустановленных обстоятельствах на территории 

<

адрес> расфасовал приобретенное ФИО4 и полученное от последней наркотическое средство на более мелкие партии в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку. 

Для оказания ему пособничества в незаконном сбыте вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой не менее 3,61 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО14 не позднее 02 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, привлек своего знакомого ФИО32, не входившего в состав организованной группы, а именно для содействия в помещении вышеуказанного наркотического средства в тайник.

После этого, ФИО32, оказывая ФИО14 пособничество в незаконном сбыте вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой не менее 3,61 грамма, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», около 02 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО14 поместил переданное ему последним вышеуказанное наркотическое средство в тайник, расположенный у основания дерева напротив первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 час. 55 мин. до 10 час. 39 мин. ФИО14 с помощью программы быстрого обмена сообщениями «Xabber» сообщил ФИО8 информацию о местонахождении вышеуказанного тайника с помещенным наркотическим средством, для их последующего незаконного сбыта совместно с другими участниками организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача.

Далее, не позднее 10 час. 39 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО8, согласно своей преступной роли и общему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, используя программу быстрого обмена сообщениями «Telegram» с зарегистрированной учетной записью «Miron 55» подыскал покупателя наркотического средства в лице ФИО33, использовавшего в указанной программе неустановленную органами предварительного следствия учетную запись, которому предложил в случае необходимости обращаться к нему по поводу приобретения наркотического средства.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10 час. 39 мин., точное время органом предварительного расследования не установлено, ФИО8, согласно общему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, используя программу быстрого обмена сообщениями «Telegram» с зарегистрированной учетной записью «Miron 55» договорился с ФИО33, использовавшим в указанной программе неустановленную органами предварительного следствия учетную запись, о продаже последним наркотического средства, указав ему номер банковской карты ПАО «МТС-Банк» №, зарегистрированной на ФИО34, неосведомленной о преступной деятельности организованной группы, заранее приобретенной им при неустановленных обстоятельствах для получения денежных средств от покупателей за наркотическое средство и использовавшейся ФИО9 для их последующего снятия через банкоматы и дальнейшей передаче ФИО5 для распределения между остальными участниками организованной группы в зависимости от выполняемой преступной роли. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 39 мин. ФИО33 с помощью принадлежащего ему номера счета в электронно-платежной системе «Qiwi Visa Wallet» №, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, перечислил на указанный ему ФИО8 номер банковской карты ПАО «МТС-Банк» №, зарегистрированной на ФИО34, неосведомленной о преступной деятельности организованной группы, денежные средства в размере 3 990 рублей в качестве оплаты за приобретаемое им наркотическое средство, после чего, ФИО8, убедившись в поступлении денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 11 час. 30 мин., точное время органами предварительного следствия не установлено, используя программу быстрого обмена сообщениями «Telegram» с зарегистрированной учетной записью «Miron 55» отправил ФИО33, использовавшим в указанной программе неустановленную органами предварительного следствия учетную запись, сообщение о местонахождении ранее созданного ФИО32, оказавшим ФИО14 пособничество в незаконном сбыте наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», тайника, расположенного у основания дерева напротив первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда в последующем ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 35 мин., точное время органом предварительного расследования не установлено, ФИО33 путем изъятия из указанного тайника незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой не менее 3,61 грамма, в крупном размере, и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 40 мин. ФИО33 у первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> был задержан сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий и в ходе его личного досмотра, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 00 мин. до 12 час. 30 мин. на лестничной площадке, расположенной между третьим и четвертым этажами в первом подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой 3,61 грамма, в крупном размере.

7. В период времени не позднее 10 час. 29 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО4 с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, в составе возглавляемой ФИО3 организованной группы и согласно разработанной им схемы незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом в составе организованной группы, то есть путем помещения в тайники наркотических средств и дистанционного приема заказов на их приобретение, незаконно приобрела при неустановленных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 4,38 грамма, в крупном размере, которое в тот же период времени поместила в тайник, расположенный у 

<

адрес> в 

<

адрес>, о чем с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщила ФИО2, который, в свою очередь, используя программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», сообщил данную информацию ФИО8 В последующем указанное наркотическое средство по указанию ФИО8 не позднее 10 час. 29 мин. 06.03.2019 из вышеуказанного тайника забрал ФИО14, поддерживающий связь с ФИО8 через программу быстрого обмена сообщениями «Xabber», с целью дальнейшего совместного с остальными участниками организованной группы незаконного сбыта лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача.

Затем, ФИО14, согласно своей преступной роли и общему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, не позднее 10 час. 29 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, при неустановленных обстоятельствах на территории 

<

адрес> расфасовал приобретенное ФИО4 и полученное от последней наркотическое средство на более мелкие партии в удобную для дальнейшего незаконного сбыта упаковку, после чего, не позднее 10 час. 29 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, поместил, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 4,38 грамма, в крупном размере, в тайник, находившийся у 

<

адрес> в 

<

адрес>, сформулировав его местонахождение как «Смены 40 столб по дома со стороны дороги». 

После этого, не позднее 10 час. 29 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО14 с помощью программы быстрого обмена сообщениями «Xabber» сообщил ФИО12, информацию о местонахождении тайника с помещенным наркотическим средством, для его последующего незаконного сбыта совместно с другими участниками организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача.

Далее, не позднее 10 час. 29 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО8, согласно своей преступной роли и общему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, используя программу быстрого обмена сообщениями «Telegram» с зарегистрированной учетной записью «Miron 55» подыскал покупателя наркотического средства в лице «Рыжкова», использовавшего в указанной программе учетную запись «gali01» и выступавшего в качестве покупателя наркотического средства в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», которому предложил в случае необходимости обращаться к нему по поводу приобретения наркотического средства.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 10 час. 29 мин., точное время органом предварительного расследования не установлено, ФИО8, согласно общему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, используя программу быстрого обмена сообщениями «Telegram» с зарегистрированной учетной записью «Miron 55» договорился с «Рыжковым», использовавшего в указанной программе учетную запись «gali01» и выступавшего в качестве покупателя наркотического средства в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», о продаже последнему наркотического средства, указав ему номер банковской карты ООО КБ «Ренессанс Кредит» №, зарегистрированной на ФИО30, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, заранее приобретенной им при неустановленных обстоятельствах для получения денежных средств от покупателей за наркотическое средство и использовавшейся ФИО9 для их последующего снятия через банкоматы и дальнейшей передаче ФИО5 для распределения между остальными участниками организованной группы в зависимости от выполняемой преступной роли. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 17 мин. «ФИО35», выступавший в качестве покупателя наркотического средства в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», с помощью платежного терминала, находящегося в 

<

адрес> в 

<

адрес>, внес денежные средства на счет электронно-платежной системы «Qiwi Visa Wallet» №, с которого в дальнейшем ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 37 мин. перечислил на указанный ему ФИО8 номер банковской карты ООО КБ «Ренессанс Кредит» №, зарегистрированной на ФИО30, неосведомленного о преступной деятельности организованной группы, денежные средства в размере 3 870 рублей в качестве оплаты за приобретаемое им наркотическое средство, после чего, ФИО8, убедившись в поступлении денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 41 мин., используя программу быстрого обмена сообщениями «Telegram» с зарегистрированной учетной записью «Miron 55» отправил «Рыжкову», использовавшему в указанной программе учетную запись «gali01» и выступавшему в качестве покупателя наркотического средства в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», сообщение о местонахождении ранее созданного ФИО14 тайника, а именно: «Смены 40 столб по дома со стороны дороги», откуда в последующем ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 41 мин. до 12 час. 18 мин., точное время органом предварительного расследования не установлено, «ФИО35», выступавший в качестве покупателя наркотического средства в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», забрал вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 4,38 грамма, в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра «Рыжкова», выступавшего в качестве покупателя наркотического средства в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в период времени с 12 час. 21 мин. до 12 час. 49 мин. в служебном автомобиле у 

<

адрес> в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 4,38 грамма, в крупном размере.

8. В период времени не позднее 01 час. 29 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО4 с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, в составе возглавляемой ФИО3 организованной группы и согласно разработанной им схемы незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом в составе организованной группы, то есть путем помещения в тайники наркотических средств и дистанционного приема заказов на их приобретение, незаконно приобрела при неустановленных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой не менее 138,80 грамма, в крупном размере, которое в тот же период времени поместила в тайник, расположенный у 

<

адрес> в 

<

адрес>, о чем с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщила ФИО2, который, в свою очередь, используя программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», сообщил данную информацию ФИО8 В последующем указанное наркотическое средство по указанию ФИО8 не позднее 01 час. 29 мин. ДД.ММ.ГГГГ из вышеуказанного тайника забрал ФИО14, поддерживающий связь с ФИО8 через программу быстрого обмена сообщениями «Xabber», с целью дальнейшего совместного с остальными участниками организованной группы незаконного сбыта лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача.

Затем, ФИО14, согласно своей преступной роли и общему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, не позднее 01 час. 29 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, стал незаконно хранить вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой не менее 138,80 грамма, в крупном размере, в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. 

Однако, реализовать свой преступный умысел, и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО2, ФИО9, ФИО8, ФИО14 не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО14 по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, проведенного в период времени с 01 час. 30 мин. до 05 час. 10 мин., было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой 138,80 грамма, в крупном размере, незаконно хранимое ФИО14 с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы совместно с ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО2, ФИО9, ФИО8

9. В период времени не позднее 00 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, ФИО4 с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, в составе возглавляемой ФИО3 организованной группы и согласно разработанной им схемы незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом в составе организованной группы, то есть путем помещения в тайники наркотических средств и дистанционного приема заказов на их приобретение, незаконно приобрела при неустановленных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), общей массой не менее 2824,37 грамма, в особо крупном размере, которое с целью дальнейшего совместного с остальными участниками организованной группы незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача: 

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), общей массой 2817,7 грамма, ФИО4 стала незаконно хранить на участке местности, расположенном на придомовой территории 

<

адрес> в 

<

адрес>, и у металлической бочки, расположенной у забора на расстоянии 15 метров от северо-восточного угла 

<

адрес> в 

<

адрес>; 

- часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой 6,67 грамма, ФИО4 стала незаконно хранить при себе. 

Однако, реализовать свой преступный умысел, и довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО2, ФИО9, ФИО8, ФИО14 не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 01 час. 25 мин. ФИО4 была задержана сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения в отношении нее оперативно-розыскных мероприятий и в ходе её личного досмотра, проведенного сотрудником УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 час. 45 мин. до 02 час. 15 мин. в служебном автомобиле у 

<

адрес> в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой 6,67 грамма.

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 час. 40 мин. до 04 час. 20 мин., на участке местности, расположенном на придомовой территории 

<

адрес> в 

<

адрес>, и у металлической бочки, расположенной у забора на расстоянии 15 метров от северо-восточного угла 

<

адрес> в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), общей массой 2817,7 грамма.

Общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), незаконно хранимого ФИО6 при себе и на придомовой территории своего дома с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой совместно с ФИО3, ФИО5, ФИО2, ФИО9, ФИО8, ФИО14, составляет 2824,37 грамма, что является особо крупным размером.

10. ФИО1, действуя умышленно, совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 01 час. 00 мин. на лестничной площадке шестого этажа третьего подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий.

В ходе личного досмотра ФИО2, произведенного сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 час. 49 мин. до 03 час. 08 мин. на лестничной площадке между первым и вторым этажами третьего подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин), массой 3,48 грамма, в крупном размере.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников организованной преступной группы. Подсудимый полностью признал себя виновным в предъявленном ему обвинении и подтвердил добровольный характер заключения с ним соглашения о сотрудничестве при участии защитника; в содеянном раскаивается. 

Подсудимый ФИО2 полностью подтвердил показания данные им в ходе предварительного следствия, так же пояснил, что никаким угрозам его личной безопасности, а так же членам его семьи не подвергался. Полагает, что своими показаниями он помог привлечь к уголовной ответственности ФИО3, ФИО4, ФИО9, ФИО11, ФИО8, ФИО14, ФИО5 которые не были известны органам предварительного следствия. В содеянном раскаивается.

По результатам исследования материалов уголовного дела, подтверждающих характер, пределы и значение сотрудничества с подсудимым, суд установил, что ФИО2, дал показания о способах коммуникации участников группы между собой, с приобретателями наркотических средств, с неустановленным поставщиком наркотического средства героин, а также используемых способах конспирации; сообщил сведения об обстоятельствах обналичивания денежных средств; как происходило обналичивание денежных средств и с использованием каких электронных устройств; с какой периодичностью происходило обналичивание денежных средств; кто из членов организованной группы занимался обналичиванием денежных средств; сообщил сведения о лицах, осуществляющих общее покровительство преступной группы, в том числе со стороны правоохранительных органов, размерах вознаграждений, получаемых за данные услуги, а также способах, местах и периодичности передачи денежных средств; сообщил сведения о лицах, которые забирали оптовую партию наркотического средства и фасовали его для раскладки по более мелким тайникам (закладкам). В ходе проверки показаний на месте указал на местонахождение тайника, в который закладывалась оптовая партия наркотического средства героин и куда помещались денежные средства за приобретенный наркотик. Принял участие во всех требуемых следственных действиях, направленных на установление истины по уголовному делу, подтвердив при этом свои показания, в том числе на очных ставках, о совместной преступной деятельности с обвиняемыми ФИО5, ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО14, ФИО32, ФИО3 и ФИО4 по незаконному сбыту наркотических средств (т. 4 л.д. 227-232), (т. 22 л.д. 37-39), (т. 25 л.д. 206-215), (т. 32 л.д. 209-212), (т. 35 л.д. 94-95), (т. 5 л.д. 17-19), (т. 32 л.д. 227-229), (т. 32 л.д. 221-223), (т. 34 л.д. 66-67).

Таким образом, в результате оказанного ФИО2 следствию содействия его соучастники были привлечены в качестве обвиняемых за те же деяния.

На основании исследованных материалов уголовного дела суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО2 соблюдены условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Требования, предусмотренные ст.317.7 УПК РФ, для постановления приговора в отношении подсудимого, соблюдены.

Обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно.

Действиям ФИО2, дана верная квалификация:

п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ( по эпизодам от 25.01.2017г., 04.05.2017г., 08.10.2018г., 25.10.2018г., 19.02.2019г., 01.03.2019г., ДД.ММ.ГГГГ) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимым ФИО2 совершены тяжкое преступление и особо тяжкие преступления - ч. 4, 5 ст.15 УК РФ.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 в силу ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изоблечению и уголовному преследованию других соучастников преступления, раскаяние подсудимого в совершенном преступлении, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие на иждивении малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд не усматривает.

Оценив доказательства по делу, учитывая: личность подсудимого ФИО2, ранее не судим, вину признал и раскаялся, способствовал раскрытию и расследованию преступления, изоблечению и уголовному преследованию других соучастников преступления, на учете в ОПБ и ОНД не состоит, характеризуется положительно, состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении малолетнего ребенка, однако учитывая, общественную опасность совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания связанного с лишением свободы с применением положений ч. 2 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ (по эпизоду обвинения по ч. 3 ст. 30, п. «Г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ), а так же находит возможным не применять дополнительный вид наказания предусмотренный санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 5 ст. 228 УК РФ. В силу п. «В» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Не смотря на наличие смягчающих вину обстоятельств, отсутствие отягчающих, тем не менее, с учетом степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, суд не усматривает основания для применения к подсудимому ФИО2 положений ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК РФ.

Так суд полагает необходимым на основании ст. 104.1 УК РФ произвести конфискацию денежных средств полученных в результате совершения преступлений. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. ст. 228 УК РФ и назначить наказание:

По п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ / эпизод от 25.01.2017г./ в виде лишения свободы на срок 7 лет.

По п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ / эпизод от 04.05.2017г./ в виде лишения свободы на срок 7 лет.

По п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ / эпизод от 08.10.2018г./ в виде лишения свободы на срок 7 лет.

По п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ/ эпизод от 19.02.2019г./ в виде лишения свободы на срок 7 лет.

По п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ / эпизод от 01.03.2019г./ в виде лишения свободы на срок 7 лет.

По п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ / эпизод от 06.03.2019г./ в виде лишения свободы на срок 7 лет.

По п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ / эпизод от 25.10.2019г./ в виде лишения свободы на срок 7 лет.

По ч. 3 ст. 30 - п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет.

По ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев.

По ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «а» ч.3-1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 время содержания под стражей с 05.10.2020г., до вступления приговора в законную силу в срок отбытия наказания из расчета одного дня содержания под стражей одному дню отбытия наказания. Зачесть в срок наказания нахождение ФИО2 под стражей в период с 21.03.2019г. по 16.09.2019г. из расчета одного дня содержания под стражей одному дню отбытия наказания. Срок нахождения ФИО2 под домашним арестом с 17.09.2019г. по 14.01.2020г. включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы ч. 3.4 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО2 подписку о невыезде изменить на содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу. Содержать в СИЗО г. Омска. Взять под стражу в зале суда.

На основании ст. 104.1 УК РФ конфисковать у ФИО2 в собственность государства денежные средства в размере 65 000 рублей, а так же мобильный телефон «Iphone S» с сим картами.

Вещественные доказательства оставить в местах хранения до разрешения их судьбы по уголовному делу в отношении остальных участников преступления.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.А. Матыцин